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Lättare börda för uppgiftsskyldiga som mål  
Att kunna sköta ärenden smidigt med myndigheter är en viktig konkurrensfaktor för 
företag. Europeiska unionen har därför upprättat ett åtgärdsprogram vars mål är att fram 
till år 2012 med 25 % minska den administrativa börda som EU-lagstiftningen förorsakar 
företagen. Avsikten är att nå målet genom förenkling av bestämmelserna och främjande av 
elektroniska tjänster. För genomförande av unionens program i Finland har arbets- och 
näringsministeriet startat ett nationellt program för minskning av företagens administrativa 
börda.  

Tullen ansvarar för Intrastat-statistikföring av handeln mellan EU-medlemsländerna, och 
den är ett av föremålen för åtgärdsprogrammet. Antalet uppgiftsskyldiga håller på att 
minskas genom lagstiftning, och avsikten är att ytterligare automatisera metoderna för 
uppgiftssamling.  

I anslutning till programmet uppmätte Tullstyrelsens statistikenhet hösten 2008 den 
belastning som insamlingen av Intrastat-uppgifter förorsakar företag och kartlade 
problempunkter i tillställande av uppgifter. 

 

Vad är Intrastat? 

Tidigare skedde all statistikföring av utrikeshandeln utgående från de uppgifter som 
avgetts vid tullklarering. När tullformaliteterna avskaffades mellan EU-medlemsländerna år 
1993, skapades statistiksystemet Intrastat för framställning av handeln mellan 
medlemsländerna. Finland anslöt sig till systemet i och med EU-medlemskapet år 1995.  

I Finland finns det cirka 36 000 företag som bedriver handel med andra EU-länder. Cirka 
vart femte av dem, dvs. 8 000 företag är Intrastat-uppgiftsskyldiga. Företag som ingår i 
urvalet väljs enligt värdet av deras EU-handel. 

De uppgiftsskyldiga företagen avger varje månad uppgifterna om sin internhandel till 
Tullen, som på basis av uppgifterna om internhandeln och externhandeln sammanställer 
Finlands officiella utrikeshandelsstatistik. Statistikuppgifterna skickas månatligen också till 
EU:s statistikbyrå Eurostat. 

Utrikeshandelstatistik som Tullstyrelsen publicerar behövs av beslutsfattare, planerare och 
forskare både på den offentliga och på den privata sektorn, t.ex. för uppföljning av hur 
EU:s inre marknad och samhällsekonomin utvecklas, för beredning av handelspolitiska 
förhandlingar samt för sammanställande av betalningsbalansstatistiken och national-
räkenskaperna. Företagen utnyttjar statistikuppgifterna vid marknadsundersökningar och 
vid utveckling av kommersiella strategier. 
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Automatiserade system underlättar deklareringen 

Tullstyrelsen utredde belastningen på uppgiftslämnarna genom en enkät i september 
2008. Enkäten planerades i samarbete med Statistikcentralen, som kommer att genomföra 
likadana mätningar gällande sin statistik. 

En Intrastat-statistikdeklaration kan lämnas in på olika sätt. Det vanligaste deklarations-
sättet är TYVI-tjänsten via Internet. Intrastat-deklarationer tas emot också i form av 
Edifact-statistikmeddelanden och formbundna ascii-filer. Tills vidare tas Intrastat-deklara-
tioner emot också på pappersblankett.  

De som deklarerar med pappersblanketten använder 10 minuter per varukodsrad, de som 
använder TYVI-tjänsten 3 minuter och de som använder andra elektroniska 
deklarationssätt använder 1,5 minuter per månad. Mest tidskrävande är deklarationer med 
några få varukodsrader, där förberedelserna och ifyllandet tar nästan en halvtimme per 
varukodsrad. I genomsnitt tog det 3 timmar 45 minuter per månad för företagen att 
färdigställa deklarationen. 

Vad som ligger bakom skillnaderna i tidsanvändningen per varukodsrad är att de som 
använder elektroniska deklarationssätt har integrerat Intrastat-statistikföringen i sina egna 
informationssystem, vilket gör deklareringen enkel och snabb. Företag som bedriver 
handel med tredje länder och som lämnar sina tulldeklarationer elektroniskt, kan utnyttja 
samma förfaringssätt (Edifact) också för statistikdeklarationer.  

Fast den tid som används per varukodsrad och företag är rimlig, använde företagen år 
2008 allt som allt cirka 210 årsverken för Intrastat-deklarering. År 2007, då urvalet var 
något större och elektroniska deklaranter var färre, använde företagen cirka 254 årsverken 
för Intrastat-deklarering.  

EU-förordningen som reglerar Intrastat-urvalets storlek håller på att förnyas. I och med den 
nya förordningen minskar antalet uppgiftslämnare och helhetsbelastningen fortsätter 
minska år 2010. Dessutom främjas användningen av elektroniska tjänster genom 
rådgivning och handledning. 

 

Resultaten från Intrastat-enkäten 

Intrastat-deklarering utreddes genom en enkät till Intrastat-uppgiftslämnarna.  

En Intrastat-statistikdeklaration kan lämnas in på olika sätt. Elektroniska deklarationssätt 
omfattar TYVI-tjänsten på internet, ascii-filen som skickas per e-post och EDIFACT-
statistikmeddelandet.  Det är fortfarande möjligt att lämna in en Intrastat-deklaration också 
på pappersblankett. Alla de Intrastat-uppgiftslämnare som använder TYVI-tjänsten hade 
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möjlighet att svara på enkäten på internhet under hela september 2008. En del av de 
Intrastat-uppgiftslämnare som använder andra deklarationssätt fick samma enkät per post. 
Enkätresultaten ska utnyttjas vid utvecklingen av insamlingen av Intrastat-uppgifter.  

Sammanlagt 1 180 Intrastat-uppgiftslämnare svarade på enkäten. Allt som allt finns det 
cirka 8 000 Intrastat-deklaranter, så enkäten nådde 15 % av alla deklaranterna.  Av de 
företag som svarade bedriver 1 040 utförsel och 547 införsel. De företag som svarade har 
klassificerats enligt företagets deklarationssätt och det genomsnittliga månatliga antalet 
varukodsrader. Enligt deklarationssätt indelas företagen i tre klasser: pappersdeklarant, 
TYVI-deklarant och annan elektronisk deklarant, dvs. Ascii- eller EDIFACT-deklarant. 
Därtill indelas deklaranterna i stora och små deklaranter enligt det genomsnittliga 
månatliga antalet varukodsrader. Som stora deklaranter klassificeras de företag som med 
en Intrastat-deklaration deklarerar minst 20 varukodsrader per månad och som små de 
företag för vilka det genomsnittliga månatliga antalet varukoder är under 20.  

 
 

Tabell 1. Antalet personer som i företagen deltar i förberedelserna och 
ifyllandet av Intrastat-deklarationen 
 
 Införsel Utförsel 

Deklarationssätt 
Personer i 

genomsnitt
Av vilka utanför 

företaget, %
Personer i 

genomsnitt
Av vilka utanför 

företaget, %
Tyvi stor 1,4 10 1,6 4
Tyvi liten 1,4 7 1,3 5
Annat elektroniskt 2,6 39 2,6 39
Pappersblankett 1,9 4 1,9 4

 

I de företag som svarade på enkäten deltar i genomsnitt 3,1 personer i förberedelserna 
och ifyllandet av Intrastat-deklarationen och utanför företagen 0,1 personer. Antalet 
personer som deltar i förberedelserna och ifyllandet av deklarationen är lägst i de företag 
som deklarerar via TYVI-tjänsten: i stora införselföretag i genomsnitt 1,4 och i utförsel-
företag 1,6 personer; i små införselföretag i genomsnitt 1,4 och i utförselföretag 1,3 
personer. Antalet personer som deltar i förberedelserna och ifyllandet av Intrastat-
deklarationen är högst i de företag som använder andra elektroniska deklarationssätt, dvs. 
Ascii-filen eller EDIFACT-statistikmeddelandet. I dessa företag deltar i genomsnitt 2,6 
personer i förberedelserna och ifyllandet av deklarationen, 39 % av vilka utanför företaget. 
I de företag som deklarerar med pappersblanketten deltar i genomsnitt 1,9 personer i 
förberedelserna och ifyllandet av deklarationen, 4 % av vilka utanför företaget. (Tabell 1.) 
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Tabell 2. Den genomsnittliga tiden som används per varukodsrad (vr) för 
förberedelserna och ifyllandet av Intrastat-deklarationen 
 
  Införsel Utförsel 
  Minuter/varukodsrad Deklaranter Minuter/varukodsrad Deklaranter
Deklarationssätt Förber. Ifyllande  Förber. Ifyllande   
Tyvi 1-2 vr/mån 19,2 8,5 737 18,4 8,0 409
Tyvi 3-5 vr/mån 15,1 6,9 897 14,8 6,8 352
Tyvi 6-10 vr/mån 12,2 5,6 920 11,4 4,2 336
Tyvi 11–20 vr/mån 9,0 3,6 815 5,3 2,6 285
Tyvi 21-50 vr/mån 6,3 2,9 693 5,7 2,2 257
Tyvi 51-100 vr/mån 3,6 2,6 249 1,8 1,7 88
Tyvi 101–200 vr/mån 2,8 2,4 137 1,5 0,5 45
Tyvi 201-400 vr/mån 1,4 1,2 61 0,3 0,6 26
Tyvi 401 vr/mån eller flera 0,1 0,9 68 0,0 0,1 32
Annat elektr. 1-20 vr/mån 16,5 7,7 316 17,0 8,0 79
Annat elektr. 21 vr/mån eller 
flera 1,1 0,1 431 0,6 0,1 134
Pappersblankett 1-5 vr/mån 11,9 10,8 831 20,0 14,9 204
Pappersblankett 6-20 vr/mån 7,3 5,2 481 0,7 5,7 121
Pappersblankett 21 vr/mån 
eller flera 4,2 1,7 206 2,1 8,8 76

 

På basis av enkäten kan man uppskatta att förberedelserna av Intrastat-deklarationen i 
alla företag som är uppgiftslämnare tar sammanlagt 122 årsverken och ifyllandet av 
deklarationen 88 årsverken. I regel använder de företag som deklarerar höga antal 
varukodsrader minst tid för förberedelserna och ifyllandet av Intrastat-deklarationen per 
varukodsrad. De som deklarerar med pappersblanketten använder 10 minuter per varu-
kodsrad, de som använder TYVI-tjänsten 3 minuter och de som använder andra elektro-
niska deklarationssätt använder 1,5 minuter.  

Mest tidskrävande är TYVI-deklarationerna med en eller två varukodsrader, där 
förberedelserna och ifyllandet tar i genomsnitt 28 minuter för införseldeklarationer och 26 
minuter för utförseldeklarationer. I företag som använder andra elektroniska 
deklarationssätt tar förberedelserna och ifyllandet av införsel- och utförseldeklarationer 
med över 20 varukodsrader i genomsnitt bara en minut per varukodsrad. Förberedelserna 
och ifyllandet av en pappersblankett med högst fem varukodsrader tar i genomsnitt 23 
minuter per varukodsrad i fråga om införseldeklarationer och 35 minuter per varukodsrad i 
fråga om utförseldeklarationer. När man lämnar in en införseldeklaration med över 20 
varukodsrader på en pappersblankett, tar förberedelserna och ifyllandet i genomsnitt sex 
minuter per varukodsrad och i fråga om utförseldeklarationer är tiden 11 minuter per 
varukodsrad. (Tabell 2.) 
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48 % av de svarande upplevde Intrastat-deklarering som enkelt, medan 33 % av de 
svarande upplevde det som arbetskrävande. Endast tre procent av företagen hade under 
de senaste tre åren gjort omfattande ändringar för att underlätta deklareringen, 32 % av 
företagen små ändringar och 56 % hade inte gjort några ändringar alls. Den svåraste 
punkten att fylla i på Intrastat-deklarationen ansågs vara KN-varukoden; 39 % av de 
svarande upplevde det som ganska svårt eller mycket svårt. Ifyllandet av punkterna 
Avsändningsland (vid införsel) och Bestämmelseland (vid utförsel) upplevdes som lätt. 
Däremot upplevdes det som svårare att fylla i punkten Ursprungsland (vid införsel); 20 % 
av de svarande som bedriver införsel ansåg det vara ganska svårt eller mycket svårt. 16 % 
av de svarande upplevde det som ganska svårt eller mycket svårt att fylla i punkten 
Nettovikt, medan motsvarande siffra för punkten Annan kvantitet var 13 %. Minst 
problematiska vid ifyllandet var Bestämmelseland (vid utförsel), Transaktionstyp och 
Avsändningsland (vid införsel). Ifyllandet av Fakturavärde, Transportsätt och Statistiskt 
värde upplevdes också oftast som ganska lätt eller mycket lätt. (Bild 1.)  
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Bild 1. Hur lätt eller svårt det är att fylla i de olika punkterna på 
Intrastat-deklarationen 
 

Jämförelse av belastningen på uppgiftslämnarna år 2008 och 
år 2007 

År 2007 omfattade Intrastat-urvalet cirka 9 500 företag, och med anledning av att 
värdetrösklarna för uppgiftslämnande har höjts för år 2008 har urvalet minskat till cirka 
8 000 företag. Antalet varukodsrader som de uppgiftsskyldiga företagen deklarerar har 
ökat från år 2007 så att det totala antalet varukodsrader år 2008 är större än år 2007. Det 
är anmärkningsvärt att när antalet uppgiftsskyldiga företag har minskat har det totala 
antalet varukodsrader ökat.  
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Vid behandlingen av resultaten för år 2008 användes deklarationerna för januari-juni, som 
nästan alla hade anlänt när undersökningen genomfördes i november. Antalet varukods-
rader i de här deklarationerna multiplicerades med två för att få en uppskattning av antalet 
varukodsrader för hela året. Samma sak gjordes för 2007 års uppgifter, så att säsongs-
variationen inte skulle påverka resultatens jämförbarhet. För varje deklarationssätt beräk-
nades den tid som man hade använt för en varukodsrad, och resultatet multiplicerades 
med antalet varukodsrader. På så sätt fick man jämförbara årsverken (åv) för åren 2008 
och 2007. Uppgifterna för år 2007 baserar sig alltså inte på en mätning utan på en 
beräkning utgående från uppgifterna för år 2008. Årsverkena beräknades genom att 
dividera det totala timantalet med siffran 1 717,5, som enligt Finlands Näringsliv EK:s 
uppskattning är antalet löntagarnas genomsnittliga årsarbetstimmar år 20082. Samma 
divisor användes för båda åren. 

Enligt Tabell 3 har belastningen på uppgiftslämnarna minskat med 20 åv jämfört med år 
2007 i fråga om företag som deklarerar med pappersblanketter. Belastningen på företag 
som använder andra elektroniska deklarationssätt har minskat med 15 åv och på företag 
som deklarerar via TYVI-tjänsten med 9 åv. Med anledning av ökningen i antalet varu-
kodsrader har belastningen på företag som elektroniskt deklarerar över 20 varukodsrader 
(vr) per månad ökat med 28,5 åv.  

 
 

Tabell 3. Belastningen på uppgiftslämnarna vid Intrastat-deklarering  
räknad i årsverken per deklarationssätt åren 2007–2008 
 

  År 2008 År 2007 
år 2008 vs 
år 2007 

Deklarationssätt åv åv åv 

Tyvi 1-2 vr/mån 4,1 5,5 -1,4

Tyvi 3-5 vr/mån 11,4 13,8 -2,4

Tyvi 6-10 vr/mån 19,0 19,7 -0,8

Tyvi 11-20 vr/mån 21,8 53,1 -31,3

Tyvi 21-50 vr/mån 31,7 9,3 22,3

Tyvi 51-100 vr/mån 15,5 14,8 0,7

Tyvi 101-200 vr/mån 13,6 12,4 1,2

Tyvi 201-400 vr/mån 6,1 6,5 -0,4

Tyvi 401 vr/mån eller flera 25,9 23,2 2,7

Annat elektr. 1-20 vr/mån 10,5 26,3 -15,8

Annat elektr. 21 vr/mån eller flera 16,4 15,5 0,9

Pappersblankett 1-5 vr/mån 6,7 12,1 -5,4

Pappersblankett 6-20 vr/mån 8,2 21,4 -13,1

Pappersblankett 21 vr/mån eller flera 19,5 21,0 -1,4

Totalt 210,3 254,4 -44,1
 

 
 

                                                 
2 http://www.ek.fi/www/fi/tyoelama/tyomarkkinoiden_rakenteet/tyoajan_pituus_ja_tyoaikajoustot.php 

http://www.ek.fi/www/fi/tyoelama/tyomarkkinoiden_rakenteet/tyoajan_pituus_ja_tyoaikajoustot.php

